
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 11Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

PORTARIA
.

PORTARIA N°2.597/2015-CCG, DE 04 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Maria Regina Martins Caramuru, Monitor, matricula funcional nº 
3222250/1 no período de 19/05 a 17/06/2015, referentes aos 
períodos aquisitivos 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Maio de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°2.598/2015-CCG, DE 04 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  o memorando nº40/2015- DL, de 04/05/2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Terezinha de Jesus Rodrigues, Agente de Portaria, matricula 
funcional nº 5090385/1 no período de 04/05 a 02/06/2015, 
referentes aos períodos aquisitivos 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Maio de 2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.599/2014-CCG, DE 04 DE MAIO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
a servidora, Carmem Silvia Marques Figueira, Professor AD-
1, matricula funcional nº228834/1 no período de 06/05 a 
03/06/2015, interrompidas através da Portaria nº218/2009-
SCCG de 25/02/2009, publicada no DOE nº31.366 de 
26/02/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  04 de Maio de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 2.600/2015-CCG, DE 04 DE MAIO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/179489-PG, datado de 30 
de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, ½ (meia) 
diária ao servidor JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, 
Presidente da Fundação PROPAZ matricula funcional n° 
54189792/8, CPF n° 430.404.892-91, que se deslocará a 
Brasília-DF, no dia 06/05/2015, onde participará de reunião com 
representante da UNESCO no Brasil, visando tratar de assuntos 
da fundação PROPAZ..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Maio de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 824734

PORTARIA N° 005/2015-SCCG, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/182124-PG, datado de 04 
de maio do corrente ano.

R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 3.½ (três e 
meia) diárias ao servidor ITALO DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR, 
Ouvidor Geral do Estado, matricula funcional nº 3082954/1 e 
CPF nº 095.439.372-49, lotado na Ouvidoria Geral do Estado, 
que se deslocará a Brasília/DF, no período de 06 a 09/05/2015, 
com o objetivo de tratar assuntos relativos à Ouvidoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de maio 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                
PORTARIA N°006/2015-SCCG, DE 05 DE MAIO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2015/176843- PG, DE 
28/04/2015.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Nayana Júlia Araújo Moreira, Assessor de Gabinete, matricula 
funcional nº 54185794/3 no período de 04/05  a 02/06/2015, 
referentes aos períodos aquisitivos 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de Maio de 
2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 008/2015-SCCG, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  :   o Laudo Médico nº 166845A/2015, datado 
de 28 de abril de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 60 (sessenta) dias, à Titulo de Licença Médica ao 
servidor CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, Agente de 
Portaria, matrícula funcional n° 36390/1, lotado neste Órgão, no 
período de 17/04 a 15/06/2015.                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de maio 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 824832

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N 001/2015 - CCG/PA
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a Reforma 
e Adequação do novo espaço que abrigará a Governadoria do 
Estado do Pará e Anexos (Modulo 1 a 5), no município de Belém, 
neste Estado - Data de Abertura: 08 de junho de 2015 - Hora de 
Abertura: 10h:00min - Local de Abertura: Auditório do Centro 
Integrado de Governo - CIG - Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, localizado na Avenida Nazaré, nº 871, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-145, Belém-PA - Aquisição do Edital: 
Através do e-mail: licitação@palacio.pa.gov.br e no site http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, na Avenida 
Nazaré, nº 871, bairro Nazaré, CEP 66.035-145, Belém-Pa. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Comissão 
Permanente de Licitações é necessário trazer um CD/PRENDRIVE, 
bem como carta de solicitação - Natureza: 449051 - Obras e 
Instalações - Fonte: 0301 (Estadual) - Funcional Programática: 
04122.12.974.5340.000.

Belém-PA, 05 de maio de 2015.
ANA RÊGO CASTRO

Presidente da CPL
JOSÉ MEGALE FILHO

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará
Protocolo 824369

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 03/2015
Modalidade: Processo Licitatório nº 15/2014
Valor Global: R$-18.010,00
Data da Assinatura: 04 de maio de 2015
Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2016

Objeto: Fornecimento de café torrado e açúcar refi nado
Orçamento Atividade - Manutenção de Gestão
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: Empresa HL Norte Distribuidora de Produtos 
Alimentícios LTDA ME
CNPJ: 09.142.235/0001-92
Endereço: Rua Distrito Industrial, s/nº Setor A, QD 04, lt 10 
-Ananindeua/PA
Cep: 67.035-330
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 02/2015
Modalidade: Processo Licitatório nº 15/2014
Valor Global: R$-2.246,40
Data da Assinatura: 04 de maio de 2015
Vigência: 04/05/2015 a 03/05/2016
Objeto: Fornecimento de água mineral
Orçamento Atividade - Manutenção de Gestão
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: Freitas & Andrade GPA Representação Ltda - EPP
CNPJ: 07.027.336/0001-97
Endereço: Rua Dezesseis, (Júlia Seffer), Águas Lindas - 
Ananindeua/PA
Cep: 67.020-540
Odenador de Despesa: Kadmiel Pacífi co da Costa

Protocolo 824247

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 053/2015-GVG  DE 05 DE MAIO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 
(Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor PAULO CESAR SANTOS 
TAVARES, CPF: 104.669.322-00, Matrícula Funcional 0035165/1, 
Assessor, para atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$     750,00
32101 - 04.122.1317.29620000-339030 R$     750,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 824737

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 289/2015-PGE.G., 04.05.2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Lilian Mendes Haber 5859280/1 1ª parcela 2011/2014 04.05 a 02.06.15

Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 1ª parcela 2010/2013 04.05 a 02.06.15

Thales Eduardo 
Rodrigues Pereira 632970/2 2ª parcela 1998/2001 11.05 a 09.06.15

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 824496


